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ABSTRAKT

V dnešní době vstupují firmy do digitálního věku. Informace jsou sdíleny po celém světě a

nové výrobní strategie musí být implementovány za účelem zvýšení šance přežití

v turbulentní době, kdy poptávka zákazníků se jen těžce odhaduje.

Masová kustomizace je strategií, která integruje zákazníka do dodavatelského řetězce za

účelem výroby dle požadavků zákazníka. Tato strategie má vliv na celý výrobní podnik.

Výrobní procesy jsou spouštěny, dle požadavku zákazníka. Firma si musí vybudovat a

udržovat vztah s jejím každým zákazníkem kvůli identifikace zákazníka a jeho požadavků

na výrobek.

Vznikají potřeby po nových informačních systémech, které umožní integraci zákazníka do

dodavatelského řetězce a budou ho podporovat při návrhu a objednání jejich produktů.

Další systémy umožňují sledování produkce a identifikaci každého produktu uvnitř nebo

vně výrobního zařízení.

Tato práce definuje nový pohled na problematiku masové kustomizace podle bodu zásahu

zákazníka (Customer Intervention Point – CPI) do výrobního procesu. 366 firem z 11

odvětví bylo analyzováno za účelem nalezení specifickího CPI pro každé odvětví.

Klíčová slova: CPI, masová kustomizace, self-service, aktivní výroba, flexibilní

dodavatelský řetězec

ABSTRACT

Nowadays companies are entering the digital age. Information is shared over the globe and

new manufacturing strategies have to be deployed in order to survive in turbulent time,

when the customer’s demand is hard to predict.

Mass customization is strategy that integrates customer into the supply chain in order to

precisely produce what customer wants. This strategy has an influence on the entire

company. Every customer now triggers the entire production processes. The company has

to build and maintain relation with every customer in order to identify his or her needs and

product requirements.
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There is a need for new types of information systems. Those systems allow integration of

the customers into the supply chain and support them to design and order their products.

Other systems allow tracking of the production and identify every product inside or outside

production facility.

This thesis defines a new point of view to the mass customization based on Customer

Intervention Point (CPI) of the production process. 366 companies from 11 different

industries were analyzed in order to identify a specific CIP for each industry.

Keywords: customer intervention point, CIP, mass customization, self-service, agile

manufacturing, flexible supply chain
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1 INTRODUCTION

Global economy is changing the way how people are living. We are living in a special time

of a shift to a new paradigm, where totally new customer’s requirements have to be

fulfilled in order to maintain old customers or gain new customers. New legislation allows

global competition and there are hardly any borders for global competition. A small local

chinese company is a global competitor to a traditional american producer. Nowadays

there are no geographical barriers. The only barrier is how to fulfill customers’

requirements. Proactive and dynamic companies stay in a business.

Same as in the nature, where most adaptable species survive, in global competition only

the most adaptable companies have a chance to survive. Since the global competition is

cruel, no mistakes are tolerated and even one single mistake could destroy a traditional

company, which was in business for years.

The customer is again placed in the middle of interest of the company. In the last the few

decade’s new production strategies were implemented to satisfy customer’s needs. Since

late 18th century there are new production approaches in the United States in direction to

specialization in order to speed up and increase quality of production. Those days the US is

becoming the leading manufacturing nation. This first place was then even improved by

the implementation of assembly lines.

Deployment of assembly lines and the right management style allowed for example to

grow a Baťa company in Zlín from a two men company to a global leader in the shoe

industry. Assembly lines became a good practice and were implemented worldwide. Since

almost every company used an assembly line no competitive advantage was created and

dynamic companies were searching for new trends. During the end of the last century

companies focused on quality and process optimization. JIT, Kanban, TQM, Process Re-

engineering were new methods implemented by the new global production leaders from

Asia.
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According to current business models, companies are able to produce a huge quantity of

products for a low price (and a low match of real customer’s needs) or produce a custom

high quality product for a high price. What is the next stage? Better quality? Cheaper

product? Fast delivery time? The modern customer does not allow any compromises. He /

She requires a combination of both approaches. High quality, custom made products, sold

for a low price with a fast delivery time. This thesis describes mass customization as an

answer to new customer’s need.

This strategy will allow companies to be competitive in a global market and gain new local

and global customers.
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2 ACTUAL STATE OF RESEARCHED TOPIC

Researches are aware of the changes in the global competition. Mass customization, the

term that was first time mentioned in the literature in late 80‘s, is becoming a common

term for today. Although the customers are not aware of this term, many producers allow

the customers to enjoy benefits of this new production strategy.

Mass customization depends on several criteria, which have to be fulfilled in order to

implement mass customization strategy and integrate the customer to the supply chain,

which is changed to a demand chain  chain driven by the customers. New global

management paradigm, digital economy, information systems and the change of the

behavior between customer and producer create a perfect condition for mass

customization.

2.1 Global Management Paradigm

Prof. Zelený [25] defines ten dimensions of Global management paradigm: Horizontal

corporations, Reengineering of the processes, Mass customization, Autonomous Team or

cell, Customer integration, Intracompany markets, Supplier integration & co-location,

Elimination of trade-offs, Open book management and Corporate kinetics.

Mass customization as mentioned in this thesis will describe a new markets, where the

entire supply chain is integrated in order to serve a single customer wit its unique needs.

Prerequisite of a modern company is the integration of customers [Figure 2-1]. Therefore

internal processes of a company as well as external processes with suppliers need to be

adapted.

Figure 2-1 Internal, External and Customer integration
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The integration of customers requires changes over the entire supply chain or network.

Changes are necessary inside and outside the company. All connections between the

suppliers, logistic partners and all together working companies have to be solid and tuned

in order to be able satisfy the customer’s needs and compete with other companies or

networks on the market. External and internal integration is necessary step forwards mass

customization.

2.2 Digital Economy

The economy for the age of networked intelligence is a digital economy. In the old

economy, information flow was physical: paper documents, cash, checks, invoices, bills,

reports, face-to-face meetings or telephone calls.

In the digital economy information in all forms becomes digital, reduced to bits stored in

computers and moving at the speed of light across networks. The factory of today is as

different from the industrial factory of the old economy as the old factory from the craft

production that preceded it.

Products themselves have knowledge content and they are self-aware (modern hi-tech use

RFID technology to communicate). There are smart clothes with chips in the collars; smart

maps that tell a trucker’s location and automatically change tire pressure according to the

weather, smart houses to manage energy. Products communicate with other products, even

with the customer.

Tapscott [23] defines twelve themes of digital economy: knowledge, digitization,

virtualization, molecularization, integration/internetworking, disintermediation,

convergence, innovation, presumption, immediacy, globalization, and discordance. These

twelve themes describe well the new conditions and challenges. New economy is driven by

its own flexibility, pressure on new innovation and management techniques. New

management approaches have to be able to handle new global competition benefiting from

the global digital age, where virtually every company could be connected to another one

and only the one breaking element is the physical move of the product.
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Digital Economy created necessary conditions for perfect competition. Atomicity,

homogeneity, perfect and complete information, equal access and free entry to the market

are fulfilled. In the digital age all information is shared around the globe, and no hiding is

possible. All ideas, processes and products are reverse-engineered in order to compete with

competitors. The product’s live cycle is dramatically shorter and predictions of customer’s

needs are difficult. There is only one possibility to fulfill customer needs  incorporate the

customer into the production process and let him decide what will be produced.

In order to include the customer in the production process, the company and its customer

have to enter the age of digital economy where fast and efficient communication and

flexible production is possible.

2.2.1 Networking

A modern company is not alone in the supply chain and doesn’t satisfy customer’s needs

alone. Every company is part of a network and the network is as strong as the weakest part

– the weakest company. Knowledge is not anymore stored inside by one company but is

shared over the entire network [18]. Some companies like Honda focus their effort to

enhance their performance not only of their internal processes, but they improve the

performance of their suppliers by implementing Hondas BP (Best practices, Best process,

Best Performance). Honda’s experience shows that improving the entire network has

benefits for every company connected to this network.

Virtualization moved the entire production process to the next stage. Each process is

separated in logical parts, which can be performed by different companies. Networks of

cooperating companies focusing on their core businesses allow high performing networks,

which gain competitive advantages and thus more market shares. Those networks are built

strictly to perform activities for specific product and each company could be a member of

more networks.
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2.2.2 Internet

The Internet [32] is the worldwide, publicly accessible network of interconnected

computer networks that transmit data by packet switching using the standard Internet

Protocol (IP). Former military network (ARPANET) later university network (NSFNet)

reached the current commercial state with second generation of Internet-based services -

such as social networking sites, wikis and communication tools. Those services support the

principle of mass customization and offer technological feasibility for mass customization.

Internet enables communications Business-to-Business (B2B), Business-to-Employee

(B2E) and Business-to-Customer (B2C).

Implementation of new Internet Protocol IPv6 allows addressing more independent units.


[…]


My Create-A-Book children's book print US - small middle small

PersonalNOVEL Book print DE - small high high

Pervino Inc. wine label print US - middle high high

Primis Book print US - middle high high

Printakid Inc. calendar, book print CA - small high high

RestaurantBags.com restaurant bag print US - small high middle

Storytime Personalized Books children's book print US - small middle small

Tas Valley Vineyard wine label print GB - small high small

Thats my name gifts children's book print US - small middle small

Unique Wine Gifts wine label print GB 0 0 0 0

Winelabel.Co wine label print NZ - small high small

Yournovel.com inc. Book print US - small high high

fd's Flickr Toys Wallpaper print Global - small middle -

Fellowes, Inc. cell phone print print US - - high small

Starbucks Corporation Wallpaper print Global - - - middle
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Company Product Industry Country Cd MC1 MC2 MC3

Aberdeen Inc computer electronics US high small - high

AkkuLine, David

Bech&Torsten Spindler

rechargeable

battery electronics DE - - high -

ATELCO Computer Event computer electronics DE high middle - high

chiliGREEN Computer computer electronics AT high middle - high

Conrad Electronic computer electronics AT high - - high

D i T e c h Daten- &

Informationstechnik computer electronics AT high high - high

DELL Inc. computer electronics US high high - high

Ecotec Computer computer electronics AT high middle - high

Heizstrahlershop radiant heater electronics DE small - small -

MINDFACTORY computer electronics DE 0 0 0 0

proTECH professionelle

Technologien computer electronics AT high - - middle

Raisl Elektronik computer electronics AT high small - middle

Reboxx GmbH computer electronics DE high middle - middle

Transtec computer electronics AT high middle - middle

Loewe television electronics DE - small middle -

Rittal GmbH & Co. KG comfort panel electronics DE - small small high

Software Partner GmbH USB stick electronics DE - middle high -

Stratec Medizintechnik

medical

technology electronics DE 0 0 0 0

DGE Computer Systems computer electronics AT 0 0 0 0

Hella KGaA Hueck & Co. electronics electronics DE 0 0 0 0

Helukabel

signal circular

connector electronics DE 0 0 0 0

Ricoh office hardware electronics GB small small - high

Werma Signaltechnik signal pillar electronics DE - small - small
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Custom Marine Carpet floor mat house & garden US - small middle -

Dorby & Zell Warenhandels trolley house & garden DE 0 0 0 0

Inmod.com. bed-linen house & garden US - small - middle

Karibu Holztechnik sauna house & garden DE - - small -

OBI@OTTO beach chair house & garden DE - - - small

Pflanzmich garden plant house & garden DE - - small -

Pool power shop swimmingpool house & garden DE 0 0 0 0

Sonnenschutz24 roller blind house & garden DE - - - small

Strandkorb & Co beach chair house & garden DE - small - middle

Wackymats.com floor mat house & garden US - - small -

Westfalia Werkzeugco. sauna house & garden DE - - middle -

ALCO Interieur beach chair house & garden AT - small - middle

Alulux Beckhoff roller blind house & garden DE - - middle -

DekoVries beach chair house & garden DE - small - middle

Hase Kaminofenbau oven house & garden DE - - small -

Röhren- und Pumpenwerk

Bauer

irrigation

system house & garden AT - - small -

Sonnenkorb Eschle beach chair house & garden CH - small - middle

BGT Thermotechnik heater house & garden DE 0 0 0 0

Konrad Kraus Metallwaren fence house & garden DE 0 0 0 0

Schlotterer Rollladen-Systeme roller blind house & garden AT 0 0 0 0

Schlotterer Rollladen-Systeme roller blind house & garden DE - small - -

Tischlerei Jagsch floor mat house & garden DE 0 0 0 0
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Company Product Industry Country Cd MC1 MC2 MC3

Access Artisans Lamp furniture US - small small -

AluOffice storage rack furniture CH small small - small

Bemz Furniture furniture SE - small - -

Grennan's Murphy Beds fold-away bed furniture US - small - middle

Inwerk Furniture furniture DE 0 0 0 0

Lampus Plus Inc. Lamp furniture US - small middle -

Masstisch GmbH & Co. KG Table furniture DE - small - small

Masswelt Bed furniture DE - small - middle

Regalsystem Max storage rack furniture DE 0 0 0 0

Smart Furniture storage rack furniture US small small small -

Varistyle individual design online Hangings furniture DE - - - small

Wasserbetten Center Merzig Waterbed furniture DE 0 0 0 0

Moormann storage rack furniture DE small small small -

Wogg rack system furniture CH small - small -

A.H.Beard Pty Ltd. bed furniture AU 0 0 0 0

Baisch furniture furniture DE - - small -

Bio Fit Chair furniture US - - - small

Custom-Lamps.com Lamp furniture US - small small -

Holzmanufaktur Bed furniture DE - small small -

Company Product Industry Country Cd MC1 MC2 MC3

Buchbinderei Obermeier Notebook stationery DE - - - small

Design your own card office equipment stationery US - small - middle

DigiLabs greeting card stationery US - - - middle

Gimbel & Leucht

Mediengesellschaft bR office equipment stationery DE - small - high

Harmony Designs, Inc. Bookmark stationery US - - - small

iPrint office equipment stationery US - - - small

LovelyLabels.com business card stationery US - - - small

Omega HTC. Pen stationery US - - - small

Partybox Ltd greeting card stationery GB - small - small

Poobies Europe BV greeting card stationery NL - small - middle

Saxoprint GmbH office equipment stationery DE - small - middle

Vista Print office equipment stationery BM - small - middle

wfb - Werbeartikel GmbH Pen stationery DE 0 0 0 0

Pelikan Vertriebsgesellschaft

mbH & Co. KG Pen stationery DE - small - middle

Schwan-STABILO Promotion

Products Pen stationery DE - - - small

time and date.com Calendar stationery NO 0 0 0 0

Werbe- und GeschenkARTikel Pen stationery DE 0 0 0 0