Oponentní posudek doktorské disertační práce Ing. Petra Matulíka na téma Mass Customization

Cíl práce její aktuálnost

Hlavním cílem DDP je (str.32) je prokázat, že neexistují technologické bariéry pro masovou kustomizaci, a že strategie zavádění masové kustomizace je podobná u výrobních podniků daného odvětví a že tato strategie se liší podle odvětví. Jako podpůrné cíle si disertant zvolil úkol definovat systém masové kustomizace, zejména systém hodnocení masové kustomizace dle dodavatelského řetězce a použít takto definovaný systém pro hodnocení firem z různých odvětví za účelem nalezení společných charakteristik implementace.

Takto definované cíle DDP jsou vysoce aktuální, protože si globální ekonomika a hyperkonkurence neúprosně vyžaduje rychlé a cenově přijatelné uspokojování neustále rostoucích požadavků zákazníků. A právě masová kustomizace je způsob, jak toho dosáhnout.

Zvolené metody zpracování

Disertant si pro splnění cílů své disertace definoval potřebné hypotézy a jejich potvrzení provedl jednak rozsáhlou literární rešerší a na základě výsledků této rešerže dedukcí odvodil požadavky na rozsáhlý internetový průzkum, aby následně indukcí uzavřel Kolbův poznávací cyklus a definované hypotézy potvrdil. Použité vědecké metody považuji za správné.

Výsledky disertační práce.

Disertant především definuje klíčové prvky masové komunikace (zákazníka, produkt, organizaci a zaměstnance) a, a klasifikaci systému masové kustomizace dle bodu intervence zákazníka (kustomizaci po dodání výrobku, kustomizaci distribučních kanálů, kustomizaci dodatečné výroby, kustomizaci výroby a kustomizaci dle dodavatelského řetězce). Na základě takto navržené klasifikace pak analyzuje 366 společností z celkem 11 různých odvětví.

Pro svůj výzkum vyšel disertant ze správného předpokladu, že firmy implementující masovou kustomizaci musí tuto svojí strategii realizovat prostřednictvím Internetu a proto svůj výzkum realizoval právě prostřednictvím Internetu.

Zajímavé je disertantovo zjištění, že u společnosti uváděných v přehledech TOP 100 a TOP500 neidentifikoval významné využití strategie masové kustomizace. Zajímalo by mi, jaké má pro to disertant vysvětlení.

Pro vlastní hodnocení si disertant definoval třístupňovou kvalitativní stupnici, což považuji za postačující.

Výsledky svého výzkumu zpracoval disertant v podobě grafů a to vždy podle úrovně a intenzity masové kustomizace v daném odvětví. **Osobně považuji zvolenou formu presentace plošným typem grafů za trochu nešťastnou a málo instruktivní.** Asi by bylo vhodné doplnit disertaci příslušným tabulkovým přehledem hodnot ke každému grafu. Nebyl by vhodnější sloupcový graf? (viz příloha posudku). Mnohem instruktivnější jsou v závěru uváděné pavučinové grafy

S tím také souvisí moje pochybnosti o jednoznačném a průkazném potvrzení H2. **Disertant by měl při své obhajobě zřetelně a jednoznačně presentovat z čeho vyplývá jeho**

přesvědčení o platnosti H2, zejména v čem si jsou strategie implementace v jednotlivých odvětvích podobné a v čem rozdílné.

Závěry.

Disertant ve své disertaci jednoznačně prokázal schopnost samostatné vědecké práce a jeho disertace přináší řadu nových a vysoce užitečných poznatků jak pro další rozvoj vědeckého bádání, tak i pro podnikatelskou praxi. Vlastní publikační činnost disertanta je dostatečná, bohužel je zaměřena jen na příspěvky ve sbornících na konferencích. Proto doporučuji, aby výsledky své disertace publikoval disertant v některém odborném časopise v tuzemsku či v zahraničí.

V doktorské disertační práci jsem neshledal žádné závažné nedostatky formálního či obsahového charakteru a proto

doporučuji jeho disertaci Ing. Petra Matulíka k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělit Ing. Petru Matulíkovi titul PhD pro obor Ekonomika a Management.

Prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc

Otázka k obhajobě:

Jaký bude podle názoru disertanta další vývoj v oblasti masové kustomizace resp. reakce výrobců či poskytovatelů služeb na stále rostoucí požadavky zákazníků?

Příloha posudku DDP Ing. Matulík

Construction industry

level S M H
Cd 4 0 3
MC1 14 2 0
MC2 6 12 7
MC3 7 5 2